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I dag er det i Region Sjælland, uanset hvor du bor, muligt inden for en rimelig transporttid at 
tage en ungdomsuddannelse og sådan mener vi vel alle, at det også skal være i fremtiden. Men 
vi ser, som I ved, ind i en fremtid med faldende ungdomsårgange. I 2030 vil Region Sjælland 
have 16 procent færre unge end i dag. Det er det største fald i antallet af unge blandt alle landets 
regioner. 
 
Det varsler en dyster fremtid for uddannelsesdækningen i Region Sjælland. Flere af regionens 
uddannelsesinstitutioner er allerede i dag hårdt pressede af manglende elever og de økonomi-
ske konsekvenser, som følger heraf.  
 
Udfordringerne er særligt fremtrædende på Lolland og det er derfor nødvendigt, at der gøres en 
fælles indsats, så vi, trods mindre ungdomsårgange, kan sikre fortsatte uddannelsesmuligheder 
for alle Lolland-Falsters borgere. Det skal således ikke kun være borgere i de større byer, som i 
fremtiden har uddannelsesinstitutioner i deres nærområde. 
 
På grund af denne udvikling har vi i nogen tid været i overvejelser om en lokal ændring af struk-
turen for de tre treårige gymnasieuddannelser på Campus Nakskov på Vestlolland. En sådan 
strukturændring kræver ministeriets godkendelse, og en sådan kan, forståeligt nok, ikke forven-
tes, så længe de politiske forhandlinger er uafsluttede. Vi tillader dog os at sende nedenstående 
skitse til udvalgets inspiration.  
 
Baggrund 

 Færre unge pr. årgang på Vestlolland giver færre elever 
 Vanskeligere at opretholde et gymnasialt ungemiljø 
 Nuværende struktur indeholder for få muligheder for samarbejde 

 
Forslag 

 Kravene til de tre uddannelser, bl.a. om samlet antal timer og antal A-niveauer, skal 
være som nu. 

 Hver uddannelse skal kunne erstatte et studieretningsfag på A-niveau med et studieret-
ningsfag på A-niveau fra én af de andre treårige uddannelser. Desuden skal teknikfag på 
A-niveau kunne indgå i uddannelsen til hhx og stx. 
Formålet er at give bedre muligheder for oprettelse af de enkelte uddannelsers tilbud: Et 
par stx-elever ønsker måske teknikfag på A-niveau, et par htx-elever ønsker musik på A-
niveau, et par elever på hhx ønsker samfundsfag på A-niveau. 

 Fag som for eksempel dansk, engelsk og samfundsfag skal kunne læses sammen på 
tværs af gymnasierne 

 Hver enkelt af uddannelsernes profil opretholdes, idet eleverne som hidtil skal søge ind 
på én af de tre uddannelser, mens ungemiljøet tænkes styrket ved øget blanding af ele-
verne i valgfag og i grundforløbet 

 Naturvidenskabeligt grundforløb skal kunne tilrettelægges fælles for htx og stx 

Børne- og Undervisningsudvalget 2020-21
BUU Alm.del -  Bilag 44

Offentligt



 
 

 Almen sprogforståelse skal kunne tilrettelægges fælles for hhx og stx 
 I grundforløbet kan der indgå undervisning i fag fra samtlige studieretningsfag i de tre-

årige uddannelser 

 
Argumenter 

 Alle er interesserede i at bevare tre treårige gymnasiale uddannelser på Campus Nak-
skov 

 Det eksisterende samarbejde styrkes 
 Lærerkræfterne kan fordeles bedre 
 Lokaleudnyttelsen kan forbedres 
 Modellen sikrer, at institutionsinteresser ikke kommer til at spænde ben for udviklingen 

af Campus Nakskov 
 

To af de spørgsmål, vi som uddannelsesinstitutioner på Vestlolland ofte stiller os selv er: Hvor-
når er en uddannelse pædagogisk bæredygtig, og hvornår er en uddannelse økonomisk bære-
dygtig? Med den vedlagte skitse mener vi at kunne forlænge de tre gymnasiale uddannelsers 
pædagogiske bæredygtighed og i højere grad end nu understøtte den økonomiske bæredygtig-
hed. Vi forestiller os ikke, at den foreslåede struktur skal være national norm, men at den skal 
være en mulighed i områder med svag uddannelsesdækning, som såkaldt forsøg med regionale 
friuddannelsesinstitutioner. 
 
For god ordens skyld skal det nævnes, at vi er klar over, at forslaget endnu ikke har fundet sin 
endelige form. Skulle det have udvalgets interesse, står vi til rådighed med henblik på videre 
oplysning om forslagets perspektiver. 
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